**ПРИВАТНА УСТАНОВА
«НАУКОВО-ДОСЛІДНИЙ ІНСТИТУТ ПУБЛІЧНОГО ПРАВА»
МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ ПОДАТКОВИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

*Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису*

ГУК ТАРАС ІГОРОВИЧ

УДК 343.132-047.64(477+4)

ДИСЕРТАЦІЯ

**ПРОВЕДЕННЯ КОНТРОЛЮ ЗА ВЧИНЕННЯМ ЗЛОЧИНУ:
НАЦІОНАЛЬНИЙ ДОСВІД ТА ЄВРОПЕЙСЬКІ СТАНДАРТИ**

12.00.09 «Кримінальний процес та криміналістика;
судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність»

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

Т. І. Гук

Науковий керівник: **Топчій Василь Васильович,**
доктор юридичних наук, професор,
заслужений юрист України

Київ – 2025

АНОТАЦІЯ

Гук Т. І. Проведення контролю за вчиненням злочину: національний досвід та європейські стандарти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.09 «Кримінальний процес та криміналістика; судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність». – Приватна установа «Науково-дослідний інститут публічного права», Київ; Державний податковий університет, Ірпінь, 2025.

Дисертація присвячена всебічному теоретичному та практичному дослідженню специфіки контролю за вчиненням злочину. У роботі здійснюється аналіз сучасного стану вивчення цього виду негласних слідчих дій, виявляються проблеми, пов'язані з використанням результатів контролю за вчиненням злочину, розглядаються питання захисту прав учасників кримінального процесу, які залучені до таких заходів, вивчаються Європейські стандарти проведення контролю за вчиненням злочину. Встановлено нагальну потребу у вирішенні ряду теоретичних і практичних проблем, пов'язаних із з'ясуванням: поняття та сутності контролю за вчиненням злочину в кримінальному процесуальному законодавстві України; підстав і методів проведення контролю за вчиненням злочину; форм його здійснення; проблем використання результатів проведення контролю; правових позицій Європейського суду з прав людини щодо проведення контролю за вчиненням злочину та міжнародного аспекту захисту прав людини під час здійснення таких заходів.

Розкрито зміст і сутність контролю за вчиненням злочину як виду негласних слідчих дій. Контроль за вчиненням злочину являє собою комплекс спеціальних негласних слідчих заходів, які здійснюють правоохоронні органи з метою моніторингу, виявлення, попередження та документування злочинної діяльності осіб і злочинних груп, підозрюваних у вчиненні кримінальних правопорушень. Це охоплює такі негласні методи, як оперативно-розшукові

заходи, використання технічних засобів, спостереження, контрольовані операції (контрольована поставка, закупка), залучення агентів тощо. Контроль також містить заходи прихованого спостереження й участі у подіях, пов'язаних із підготовкою або вчиненням злочину, з метою отримання інформації про злочин і його учасників. Цей процес спрямований на документування подій, оперативне втручання для запобігання злочину та збирання доказів, які встановлюють наявність чи відсутність фактів та обставин, що мають значення для кримінального провадження й підлягають доказуванню.

Таємна природа контролю дає нагоду правоохоронним органам отримувати об'єктивні докази без відома підозрюваних, мінімізуючи вплив останніх на процес збору інформації. Контроль за злочином дає змогу ефективно розслідувати складні злочини, зокрема ті, які здійснюють організовані групи.

Окремо аналізуються проблеми використання результатів негласних слідчих (розшукових) дій, охоплюючи юридичні, процесуальні й етичні виклики, що виникають у процесі збору, збереження та використання доказів, які можуть бути дискредитовані та визнані судом неналежними. Розкрито поняття «дискредитація доказів», під яким розуміються такі процесуальні порушення під час здійснення контролю за вчиненням злочину, які ставлять під сумнів достовірність і допустимість доказів, що створює загрозу визнання їх неналежними судом. Запропоновано підходи до оцінки допустимості таких доказів з урахуванням законності їхнього отримання, відповідності процесуальним нормам і захисту прав людини, включно з правом на приватність, недоторканість житла та справедливий суд.

Розроблено концепцію «непрямої провокації злочину», яка передбачає залучення особи до вчинення злочину через провокаційні дії агентів держави, спрямовані на іншого учасника, за посередництвом якого створюються умови, які спонукають особу, що є кінцевим об'єктом провокації, до вчинення злочину без прямого впливу на неї. Використання маніпуляцій або обмеженого доступу до ресурсів створює відчуття загрози, що стимулює до вчинення злочину. Окремо надано визначення «провокації злочину», яка полягає у штучному

створенні умов, які спонукають особу до вчинення правопорушення з метою її викриття, що не відповідає вимогам кримінального процесуального законодавства України та практиці Європейського суду з прав людини й підриває принципи справедливого правосуддя.

Провокація злочину передбачає дії агентів держави або інших осіб, спрямовані на створення штучних умов, що спонукають людину до вчинення злочину, який вона за інших умов не вчинила б, з метою її притягнення до кримінальної або іншої відповідальності. Категорія «провокація злочину» відрізняється від підбурювання до вчинення кримінального правопорушення, що є діями, спрямованими на переконання або примус іншої особи вчинити злочин задля власної вигоди або в межах спільного злочинного задуму. Підбурювач не здійснює злочин самостійно, але через умовляння, підкуп або інші засоби сприяє його вчиненню іншою особою. Основна відмінність полягає в тому, що провокація злочину існує в штучному створенні умов для злочину без реального наміру особи його вчинити, тоді як підбурювання спрямоване на залучення особи до реального злочинного задуму. Європейські стандарти проведення контролю за вчиненням злочину передбачають такі ключові принципи: пропорційність – заходи проведення контролю за вчиненням злочину мають бути обмеженими лише тими діями, що є потрібними для досягнення законної мети, без провокації злочину та надмірного втручання в права та свободи особи; законність – негласні слідчі (розшукові) дії повинні застосовуватися лише в тих випадках, коли інші, менш інвазивні методи розслідування є неефективними для досягнення цілей розслідування; законність – дії уповноважених осіб держави повинні проводитися в межах чинного кримінального процесуального законодавства з урахуванням практики Європейського суду з прав людини; судовий контроль – процес контролю за вчиненням злочину має проходити під судовим наглядом для перевірки його обґрунтованості, законності та допустимості отриманих доказів; захист прав людини – на всіх етапах проведення заходів контролю повинні бути забезпечені права та свободи особи, а також надано можливість оскарження неправомірних дій.

Ключові слова: дискредитація доказів, Європейський суд з прав людини, контроль за вчиненням злочину, непряма провокація злочину, підбурювання до вчинення кримінального правопорушення, провокація злочину, судовий контроль.

SUMMARY

Guk T. I. Conducting Control Over the Commission of a Crime: National Experience and European Standards – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for obtaining the scientific degree of candidate of legal sciences on the specialty 12.00.09 «Criminal Procedure and Forensics; Judicial Expertise; Operational-Investigative Activity». – Private institution «Scientific Institute of Public Law», Kyiv; State Tax University, Irpin, 2025.

This dissertation is dedicated to a comprehensive theoretical and applied study of the features of conducting control over the commission of a crime as a set of special measures carried out by law enforcement agencies to monitor, detect, prevent, and document the criminal activities of individuals suspected of committing criminal offenses.

The research analyzes the current state of the study of the peculiarities of controlling criminal activities, the problems related to the use of results obtained from such control, and the protection of the rights of participants in the criminal process. It identifies a pressing need to address several theoretical and practical issues related to clarifying: the concept and essence of controlling the commission of a crime in Ukrainian criminal procedural legislation; the grounds and methods for conducting such control; forms of crime control; problems of using the results of crime control; the legal positions of the European Court of Human Rights regarding crime control; and the international aspects of protecting human rights during crime control.

The content and essence of crime control as one of the types of covert investigative actions are explored. Crime control is a set of special measures carried

out by law enforcement agencies aimed at monitoring, detecting, preventing, and documenting the criminal activities of individuals suspected of committing criminal offenses. This involves both overt and covert methods, such as operational-investigative measures, the use of technical means, surveillance, controlled operations (controlled delivery, purchases), the involvement of agents, etc. Control also includes measures such as covert surveillance and participation in events related to the preparation or commission of a crime to gather information about the crime and its participants. This process is aimed at documenting events, intervening promptly to prevent a crime, and collecting evidence for further criminal proceedings.

The secret nature of the control allows law enforcement to obtain objective evidence without the knowledge of suspects, minimizing their influence on the information-gathering process. Crime control enables effective investigation of complex crimes, including organized crime. The dissertation separately analyzes the problems associated with the use of the results of such covert actions, including legal, procedural, and ethical challenges that arise during the collection, preservation, and use of evidence, which may be discredited and deemed inadmissible by the court. The concept of "evidence discreditation" is clarified, referring to violations during control procedures that call into question the reliability of the evidence. Approaches to evaluating the admissibility of such evidence are presented, considering the legality of its collection, adherence to procedural norms, and the protection of human rights, particularly the right to privacy, inviolability of the home, and a fair trial.

The concept of "indirect crime provocation" is developed, which involves leading an individual to commit a crime through provocative actions by law enforcement targeted at another participant. This includes creating circumstances that encourage the individual to commit a crime without directly influencing them. State agents or persons cooperating with law enforcement play a significant role in this. Manipulations or restricted access to resources create a sense of threat, prompting the individual to commit a crime. The dissertation also provides a definition of "crime provocation", which entails the artificial creation of conditions that lead an individual

to commit an offense, with the intent of exposing them, which is unlawful and undermines the principles of fair justice.

Crime provocation involves actions by state bodies or other individuals aimed at creating artificial conditions that lead a person to commit a crime they would not have committed otherwise, in order to hold them criminally or otherwise accountable. Provocation is illegal as it undermines legal principles and casts doubt on the legitimacy of law enforcement actions.

The category of "crime provocation" is distinguished from "incitement to commit a criminal offense," where incitement involves actions aimed at persuading or compelling another person to commit a crime for personal gain or as part of a joint criminal plan. The inciter does not commit the crime themselves but, through persuasion, bribery, or other means, facilitates the commission of the crime by another person. The key difference is that provocation involves artificially creating conditions for a crime without the individual having genuine intent to commit it, whereas incitement seeks to involve the person in a real criminal plan.


[…]


ефективно розслідувати складні злочини, зокрема організовані.

2. Проаналізовано проблеми використання результатів негласних слідчих (розшукових) дій у формі контролю за вчиненням злочину.

Зазначено, що проблеми використання результатів негласних слідчих (розшукових) дій у формі контролю за вчиненням злочину є сукупністю юридичних, процесуальних та етичних викликів, які виникають під час збору, фіксації, збереження та подальшого використання доказів, отриманих у процесі проведення цієї процесуальної дії, що мають наслідком їх дискредитацію та загрозу визнання недопустимими судом.

Визначено поняття «дискредитація доказів, отриманих у процесі контролю за вчиненням злочину», яке означає проведення цього виду негласних слідчих (розшукових) дій з такими порушеннями, які викликають сумніви щодо достовірності або допустимості зібраних доказів. Це зі свого боку створює ризик того, що суд може визнати їх неналежними.

3. Визначено підходи до оцінки визнання недопустимості доказів, отриманих у результаті проведення негласних слідчих (розшукових) дій у формі контролю за вчиненням злочину, що означає критерії, які застосовуються для визначення того, чи можна визнати певний доказ недопустимим у процесі судового розгляду. Це охоплює оцінку законності отримання доказу (наприклад, чи були дотримані права особи під час його збирання), відповідність його здійснення процесуальним нормам і правила щодо допустимості доказів у конкретному правовому контексті, що може проявлятися в таких аспектах. Зокрема: 1) оцінка проведення негласних слідчих (розшукових) дій повинна базуватися на збалансованому підході до пропорційності та потребі в таких діях; докази, отримані в результаті таких дій, можуть бути визнані недопустимими, якщо вони перевищують відповідний рівень втручання в приватне життя та інші права особи; 2) оцінка допустимості доказів повинна базуватися на комплексному підході, який враховує не лише сам факт проведення негласних слідчих (розшукових) дій, але й обставини, за яких вони були здійснені, а також наслідки для прав і свобод особи;

враховувати наявність чіткої правової обґрунтованості для проведення негласних слідчих (розшукових) дій у національному законодавстві; повинна передбачати прозорий та ефективний механізм контролю з боку незалежних судових інстанцій, щоб забезпечити дотримання прав і свобод громадян під час проведення негласних слідчих (розшукових) дій; враховувати захист прав людини, зокрема право на приватне життя, право на недоторканість житла, право на справедливий судовий процес та інші відповідні права.

4. Розроблено концепцію категорії «непряма провокація злочину», під якою пропонується розглядати залучення особи до вчинення кримінального правопорушення через провокаційні дії поліції, спрямовані на іншого учасника, який взаємодіє із залученою особою.

Ключовими елементами концепції є: 1) створення обставин, сприяючих вчиненню злочину: непряма провокація не вимагає від провокатора прямого вербального або фізичного впливу на особу. Натомість вона охоплює створення таких умов або середовища, в якому особа самостійно приймає рішення вчинити злочин; 2) особлива роль державних агентів або залучених осіб: непряма провокація може здійснюватися через дії чи бездіяльність агентів держави або осіб, які співпрацюють з правоохоронними органами. Вони можуть створювати певний контекст, що штовхає особу до злочину, наприклад через тривалі переговори, що схиляють особу до кримінальної поведінки (ненадання адекватної альтернативи виходу із складної ситуації, крім вчинення злочину, використання вразливості або залежності особи, що стають ключовими чинниками впливу на рішення про вчинення злочину); 3) використання маніпулятивної стратегії в ситуації, коли агенти держави або залучені ними особи контролюють доступ до інформації, ресурсів: створення відчуття уявної загрози та впевненості в потребі у вчиненні злочину для її відвернення тощо.

5. Надано коротку характеристику категорії «провокація злочину» та сформульовано її визначення.

З урахуванням аналізу практики Європейського суду з прав людини та

доктринальних джерел запропоновано критерії для оцінки провокації злочину, які передбачають аналізування таких відповідних умов: 1) передбачуваність взаємодії: чи було передбачуваним для поліції те, що особа, яку безпосередньо схиляють до вчинення злочину, контактуватиме з іншими особами для участі у злочині; 2) контрольована поведінка: чи визначалась діяльність інших осіб також поведінкою агентів держави, тобто чи були ці особи залучені до протиправної діяльності через дії співучасників, спровокованих поліцією; 3) кваліфікація дій співучасників: у якому статусі вони брали участь у судовому процесі (як співучасники злочину або учасники провокації, організованої чи підбурюваної поліцією); 4) самостійність мотивів: чи мала особа, залучена до злочину, самостійні мотиви до вчинення кримінального правопорушення, незалежні від провокаційних дій правоохоронців (чи був умисел на його вчинення проявом особистої волі); 5) процесуальні гарантії: чи дотримувалися правоохоронні органи процесуальних вимог під час здійснення відповідних негласних слідчих (розшукових) дій; 6) ступінь активності поліції: чи були дії поліції пасивними та чи обмежились вони виключно спостереженням за діями підозрюваних та інших осіб; 7) наявність альтернативних засобів: чи мали правоохоронці можливість використовувати інші, менш провокаційні засоби для розкриття злочину, і чи виправдане було застосування саме такого методу.

Провокація злочину – це штучне створення агентами держави умов або ситуацій, які спонукають особу вчинити кримінальне правопорушення, якого вона за інших обставин не вчинила б. Провокація злочину здійснюється з метою викриття або кримінального переслідування особи, яка є об'єктом провокації. Така дія вважається незаконною, оскільки спотворює діяльність підозрюваного та підриває принципи справедливого правосуддя.

б. Відокремлено категорію «провокація злочину» від «підбурювання до вчинення кримінального правопорушення». Основна відмінність між провокацією злочину та підбурюванням полягає в характері дій і намірах.

Провокація злочину існує в штучному створенні умов, які змушують особу вчинити злочин, якого вона не мала наміру здійснювати, з метою її викриття,

що є незаконним і неприйнятним з погляду права. Підбурювання, навпаки, передбачає спонукання іншої особи до вчинення кримінального правопорушення в межах реального кримінального задуму, де підбурювач є співучасником злочину й підлягає відповідальності.

7. Визначено та систематизовано Європейські стандарти проведення контролю за вчиненням злочину з урахуванням практики Європейського суду з прав людини, які передбачають такі ключові принципи: 1) пропорційність – заходи проведення контролю за вчиненням злочину мають бути обмеженими лише тими діями, що є потрібними для досягнення законної мети, без провокації злочину та надмірного втручання в права й свободи особи; 2) закономірність – негласні слідчі (розшукові) дії повинні застосовуватися лише в тих випадках, коли інші менш інвазивні методи розслідування є неефективними для досягнення цілей розслідування; 3) законність – дії уповноважених осіб держави мають проводитися в межах чинного кримінального процесуального законодавства з урахуванням практики Європейського суду з прав людини; 4) судовий контроль – процес контролю за вчиненням злочину повинен проходити під судовим наглядом для перевірки його обґрунтованості, законності та допустимості отриманих доказів; 5) захист прав людини – на всіх етапах проведення заходів контролю мають бути забезпечені права та свободи особи, а також надано можливість оскарження неправомірних дій.
