До спеціалізованої вченої ради 27.855.03
Державного податкового університету
08205, Київська область, м. Ірпінь,
вул. Університетська, 31

ВІДГУК

офіційного опонента доктора юридичних наук, професора
Дрозд Валентини Георгіївни, на дисертацію Гука Тараса Ігоровича

«Проведення контролю за вчиненням злочину: національний досвід та
європейські стандарти», поданої на здобуття наукового ступеня

кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.09 - кримінальний
процес та криміналістика; судова експертиза; оперативно-розшукова

діяльність

Актуальність теми дослідження.
Вивчення представленого рукопису дисертаційного дослідження,

автореферату Гука Тараса Ігоровича «Проведення контролю за вчиненням
злочину: національний досвід та європейські стандарти», а також
ознайомлення з науковими працями здобувана дає підстави стверджувати,
що автором здійснено належний аналіз проблемних аспектів таких негласних
слідчих (розшукових) дій, як контроль за вчиненням злочину.

Дисертація являє собою рукопис, який містить анотацію, вступ, три
розділи, дев’ять підрозділів, висновки, список використаних джерел.
Загальний обсяг дисертації становить 195 сторінок, список використаних
джерел становить 252 найменування та додатки.

Актуальність дослідження теми «Проведення контролю за
вчиненням злочину: національний досвід та європейські стандарти»
зумовлена зростанням значущості ефективних механізмів протидії
злочинності в умовах глобалізації, розвитку технологій і змін у
правозастосовній практиці. У сучасному світі правові системи різних країн
зіштовхуються з викликами, пов’язаними з необхідністю забезпечення
балансу між ефективністю правоохоронної діяльності та дотриманням прав і
свобод людини.

Одним із ключових інструментів у цій сфері є контроль за вчиненням
злочину, що включає комплекс заходів, спрямованих на запобігання,
виявлення, розкриття та документування протиправної діяльності. Водночас
процес проведення такого контролю повинен відповідати як національним
законодавчим вимогам, так і міжнародним правовим стандартам, зокрема
тим, що закріплені в практиці Європейського суду з прав людини та
правових актах Європейського Союзу.

Особливої уваги потребує співвідношення між оперативно-
розшуковими заходами, негласними слідчими (розшуковими) діями та
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гарантіями захисту прав особи. Використання таких методів, як
контрольована поставка, імітація злочинної діяльності, негласне
спостереження та інші способи документування злочинів, викликає дискусії
щодо меж допустимості державного втручання у сферу приватного життя.
Саме тому дослідження питань правової регламентації, процедурних
гарантій, міжнародного досвіду та особливостей імплементації європейських
стандартів у національну практику є надзвичайно важливим.

Крім того, актуальність цієї теми посилюється необхідністю
гармонізації українського законодавства з європейськими стандартами у
зв'язку з євроінтеграційним курсом України. Вивчення досвіду європейських
країн у сфері контролю за вчиненням злочину, аналіз правових позицій
міжнародних судових інституцій, а також адаптація найкращих практик до
національних умов сприятимуть підвищенню ефективності правоохоронної
діяльності та зміцненню верховенства права.

Таким чином, дослідження питань проведення контролю за
вчиненням злочину в контексті національного досвіду та європейських
стандартів є важливим як з наукової, так і з практичної точки зору. Воно
дозволяє не лише оцінити ефективність існуючих правових механізмів, а й
розробити рекомендації щодо їх удосконалення з урахуванням міжнародних
зобов'язань та правозахисних стандартів.

Викладені положення свідчать про актуальність та своєчасність
обрання тематики дисертаційного дослідження та його практичну
спрямованість в умовах сьогодення.

Дисертація виконана відповідно до Цілей сталого розвитку України на
період до 2030 року (Указ Президента України від 30 вересня 2019 року №
722/2019); Стратегії національної безпеки України (Указ Президента України
від 14 вересня 2020 року № 392/2020); Національної стратегії у сфері прав
людини на 2021-2023 роки (Указ Президента України від 24 березня 2021
року № 119/2021); Комплексного стратегічного плану реформування органів
правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023-2027
роки (Указ Президента України від 11 травня 2023 року № 273/2023);
Стратегії комунікації з питань європейської інтеграції на період до 2026 року
(розпорядження Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2022 року № 1155-
р); рішення Ради національної безпеки і оборони України від 23 червня 2023
року «Про прискорення судової реформи та подолання проявів корупції у
системі правосуддя» (Указ Президента України від 30 червня 2023 року №
359/2023).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та
рекомендацій, сформульованих у дисертації та їх достовірність не
викликає жодних заперечень.

Структурованість роботи характеризується класичністю форми,
логічністю упорядкованості структурних елементів, послідовністю
викладення матеріалу та відповідністю їх змістовному наповненню.

Дисертантом вдало й коректно сформульовано мету роботи, яка
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полягає у комплексному дослідженні й аналізі національного досвіду
проведення контролю за вчиненням злочину в Україні та порівнянні його
з європейськими стандартами, визначеними в практиці Європейського
суду з прав людини. О б'єкт і предмет дослідження визначені коректно.

Результати дисертаційного дослідження Гука Тараса Ігоровича є
науково обґрунтованими, їх достовірність підтверджується правильно
обраною методологією, а також репрезентативною емпіричною базою.
Емпіричну базу дослідження становлять наукові публікації та дослідження
українських і зарубіжних науковців з відповідної тематики, матеріали
науково-практичних конференцій, журнали і періодичні видання; законодавчі
й нормативно-правові акти органів державної влади України; практика
Європейського суду з прав людини, рішення Конституційного Суду України,
Вищого антикорупційного суду України, Верховного Суду, Вищого
спеціалізованого суду України з розгляду цивільних та кримінальних справ,
місцевих та апеляційних судів України, міжнародні конвенції, ресурси
мережі «Інтернет».

Перелік обраних для дослідження питань, змістовне описання в
авторефераті та дисертації дає в цілому можливість встановити сутність і
значення вивчених проблем та вказує на зв'язок роботи з науковими
програмами, планами, темами.

Обгрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій,
сформульованих у дисертації підтверджується й вдалістю обрання
методологічної бази. Зі змісту роботи вбачається, що дисертант дотримується
обраної методології. Використані при написанні дисертації методи дали
можливість сформулювати наукові положення та одержати результати, що в
сукупності спрямовані на вирішення важливого наукового завдання в галузі
кримінального права та кримінологічної діяльності.

Наукова новизна положень, висновків, рекомендацій,
сформульованих у дисертації, повнота їх викладу в опублікованих
працях.

Проведений аналіз запропонованої роботи свідчить про те, що в
результаті проведеного дисертаційного дослідження автору удалося
вирішити поставлені завдання та сформулювати нові наукові положення,
висновки і пропозиції, що мають важливе теоретичне та практичне значення.

Заслуговує на увагу представлена автором концепція категорії
«непряма провокація злочину», під якою пропонується розглядати залучення
особи до вчинення кримінального правопорушення через провокаційні дії
поліції, спрямовані на іншого учасника, який взаємодіє із залученою особою.

Ключовими елементами зазначеної концепції є: 1) створення
обставин, сприяючих вчиненню злочину: непряма провокація не вимагає від
провокатора прямого вербального або фізичного впливу на особу. Натомість
вона охоплює створення таких умов або середовища, в якому особа
самостійно приймає рішення вчинити злочин; 2) особлива роль державних
агентів або залучених осіб: непряма провокація може здійснюватися через дії

4

чи бездіяльність агентів держави або осіб, які співпрацюють з
правоохоронними органами. Вони можуть створювати певний контекст, що
штовхає особу до злочину, наприклад через тривалі переговори, що схиляють
особу до кримінальної поведінки (ненадання адекватної альтернативи виходу
із складної ситуації, крім вчинення злочину, використання вразливості або
залежності особи, що стають ключовими чинниками впливу на рішення про
вчинення злочину); 3) використання маніпулятивної стратегії в ситуації, коли
агенти держави або залучені ними особи контролюють доступ до інформації,
ресурсів: створення відчуття уявної загрози та впевненості в потребі у
вчиненні злочину для її відвернення тощо..

Досить цікавим є аналіз проблеми використання результатів
негласних слідчих (розшукових) дій у формі контролю за вчиненням
злочину. Автором зазначено, що проблеми використання результатів
негласних слідчих (розшукових) дій у формі контролю за вчиненням злочину
є сукупністю юридичних, процесуальних та етичних викликів, які виникають
під час збору, фіксації, збереження та подальшого використання доказів,
отриманих у процесі проведення цієї процесуальної дії, що мають наслідком
їх дискредитацію та загрозу визнання недопустимими судом.

Визначено поняття «дискредитація доказів, отриманих у процесі
контролю за вчиненням злочину», яке означає проведення цього виду
негласних слідчих (розшукових) дій з такими порушеннями, які викликають
сумніви щодо достовірності або допустимості зібраних доказів. Це зі свого
боку створює ризик того, що суд може визнати їх неналежними.

Науковий стиль викладення тексту роботи та її оформлення не
викликають зауважень. Дисертація у цілому є свідченням вільної орієнтації
автора у галузі кримінального процесуального права, обізнаності у науковій
літературі, судовій практиці, а також законодавстві, що має безпосереднє
відношення до тематики дослідження.

За змістом, формою та об’ємом вказані напрацювання повною мірою
відповідають вимогам МОН, які висуваються до праць такого ґатунку та
відображають змістовні положення отриманих результатів.

У цілому, аналізуючи зміст дисертації, наукові праці, опубліковані за
темою дослідження, використані джерела, ступінь обгрунтованості
отриманих результатів, дозволяє стверджувати, що рецензована робота Гука
Тараса Ігоровича є кваліфікаційною науковою працею, що виконана
особисто, у якій автору удалось досягти поставленої мети.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що
сформульовані та аргументовані у дисертації теоретичні положення,
висновки і пропозиції можуть бути використані та впроваджені у: науково-
дослідній сфері - для подальших науково-дослідних розробок в галузі
кримінального процесуального права, у практиці - для удосконалення
процедури проведення негласних слідчих (розшукових) дій з більш
коректним дотриманням основоположних прав людини, що забезпечить
ефективність досудового слідства та гарантує допустимість, належність і
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достовірність отриманих доказів.
Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою

дисертації, відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації.
Наукові результати дисертації Гука Тараса Ігоровича достатньо

апробовані. Основні положення висвітлені у 8 наукових публікаціях, серед
яких 4 статті, опубліковані в юридичних фахових виданнях України,
затверджених наказом Міністерства освіти і науки України, 1 - в іноземному
фаховому виданні, та 3 тези доповідей, опубліковані в збірниках матеріалів
міжнародних науково-практичних конференцій. Основні положення
дисертації обговорювалися на кафедрі кримінального права та процесу
Державного податкового університету. Це дозволяє констатувати, що
презентовані наукові праці є достатніми для наукового обґрунтування
запропонованих автором положень як нових, висвітленні окреслених
наукових проблем та формулюванні шляхів їх логічного вирішення.

Дисертаційне дослідження, текст наукових публікацій є результатом
самостійної діяльності дисертанта та не містить ознак будь-якого різновиду
академічного плагіату. Використані ідеї, результати інших авторів мають
відповідне посилання на їх джерело.

Структура автореферату повністю відповідає структурі тексту
дисертації, його зміст відображає основні положення та результати, які
викладені у дисертації.

Зміст дисертації відповідає заявленій дисертантом науковій
спеціальності, робота пройшла належну апробацію.

Дисертація є самостійною, завершеною роботою. Дослідження
підготовлено зрозумілою, юридично і літературно грамотною мовою.

Оформлення дисертаційної роботи здійснено відповідно до
встановлених вимог і стандартів.

Проведений аналіз змісту дисертаційного дослідження дає можливість
засвідчити, що дисертація Гука Тараса Ігоровича на тему: «Проведення
контролю за вчиненням злочину: національний досвід та європейські
стандарти» є самостійним монографічним науковим дослідженням з
актуальної для науки та практики теми, що містить нові наукові положення й
науково-обґрунтовані результати, які розв’язують конкретне наукове
завдання, що має істотне значення для науки кримінального процесуального
права, а її науковий рівень не викликає жодних заперечень.

Проте, наголошуючи на позитивних аспектах дослідження, не можна
залишити поза увагою певні зауваження та дискусійні моменти, які
потребують додаткової аргументації чи роз’яснення автором під час
публічного захисту.

Як і будь-яке наукове дослідження дисертаційне дослідження від
творчого задуму до кінцевого оформлення має відповідати встановленим
вимогам. Підтверджуючи актуальність обраної теми, належний ступінь
обґрунтованості наукових положень і висновків, їх достовірність та новизну,
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водночас зауважимо, що у роботі зустрічаються окремі положення, які мають
певну некоректність.

По-перше, з урахуванням аналізу практики Європейського суду з прав
людини та доктринальних джерел дисертантом запропоновано критерії для
оцінки непрямої провокації, які передбачають аналіз таких відповідних умов:
передбачуваність взаємодії; контрольована поведінка; кваліфікація дій
співучасників; самостійність мотивів; процесуальні гарантії; ступінь
активності поліції; наявність альтернативних засобів. Запропоновані
дисертантом критерії оцінки непрямої провокації загалом враховують
ключові аспекти проблеми, проте їхня структура потребує певного
уточнення. Деякі категорії, такі як «ступінь активності поліції» чи
«кваліфікація дій співучасників», потребують чіткішого визначення для
уникнення різночитань. Також варто більш детально обґрунтувати, чому
саме ці вісім критеріїв є достатніми для всебічного аналізу непрямої
провокації. Важливо, щоб вони не тільки відповідали практиці
Європейського суду з прав людини, а й могли бути ефективно застосовані в
конкретних правових ситуаціях. Додатковою перевагою було б проведення
емпіричного аналізу на основі справ ЄСПЛ, що дозволило б оцінити
практичну застосовність цих критеріїв.

По-друге, досліджуючи проблеми використання результатів
негласних слідчих (розшукових) дій у формі контролю за вчиненням
злочину, автор зазначає, що проблеми використання результатів негласних
слідчих (розшукових) дій у формі контролю за вчиненням злочину є
сукупністю юридичних, процесуальних та етичних викликів, які виникають у
процесі збору, фіксації, збереження та подальшого використання доказів,
отриманих під час проведення цієї процесуальної дії, що мають наслідком їх
дискредитацію та загрозу визнання недопустимими судом.

Натомість, такі висновки формулюють проблеми використання
результатів негласних слідчих (розшукових) дій у формі контролю за
вчиненням злочину в дуже загальних термінах. Вказано, що ці проблеми є
«сукупністю юридичних, процесуальних та етичних викликів», проте не
розкрито, які саме юридичні чи процесуальні колізії є найбільш критичними.
Таке формулювання залишає значний простір для інтерпретації та не дає
чіткої наукової позиції.

По-третє, саме визначення категорії «дискредитація доказів» є
суперечливим: дисертант визначає її як проведення НСРД із порушеннями,
які викликають сумніви щодо достовірності або допустимості доказів. Однак
саме поняття «дискредитація» передбачає цілеспрямовану дію або спробу
поставити під сумнів достовірність інформації, тоді як у тексті йдеться про
порушення, які можуть бути як умисними, так і випадковими. Така
термінологічна плутанина може ускладнити практичне застосування
результатів дослідження.

По-четверте, систематизуючи європейські стандарти проведення
контролю за вчиненням злочину з урахуванням практики Європейського
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суду з прав людини автор зазначив (серед інших) такі ключові принципи: 1)
пропорційність - заходи проведення контролю за вчиненням злочину мають
бути обмеженими лише тими діями, які є потрібними для досягнення
законної мети, без провокації злочину та надмірного втручання в права й
свободи особи; 2) закономірність - негласні слідчі (розшукові) дії повинні
застосовуватися лише в тих випадках, коли інші, менш інвазивні методи
розслідування є неефективними для досягнення цілей розслідування;

Тут варто відзначити, що принцип пропорційності в контексті
контролю за злочином дійсно має ключове значення. Проте теза про
відсутність провокації злочину є дискусійною. Європейський суд з прав
людини неодноразово наголошував на розмежуванні допустимого
оперативного контролю та провокації (справи Teixeira de Castro v. Portugal,
Ramanauskas v. Lithuania). Однак дисертант не пояснює, як саме
встановлюється ця межа.

Також, як принцип зазначено «закономірність», але, якщо, наприклад,
принцип «законності» є загальновизнаним, то поняття «закономірність» не є
стандартним юридичним терміном у цьому контексті. Його можна було б
замінити, наприклад, на «необхідність» або «обґрунтованість», що точніше
відображало б зміст.

Проте, висловлені пропозиції та зауваження не впливають на загальну
позитивну оцінку рецензованої роботи, оскільки більшість із них, як правило,
не торкаються основних концептуальних положень дисертації, мають
виключно рекомендаційний характер та можуть бути враховані автором у
подальших наукових дослідженнях.

Вищевикладене дає підстави зробити висновок, що дисертаційне
дослідження Гука Тараса Ігоровича «Проведення контролю за вчиненням
злочину: національний досвід та європейські стандарти» є самостійною
завершеною кваліфікованою монографічною науковою роботою, яка містить
нові науково обґрунтовані результати в галузі кримінального процесуального
права, що вирішують проблему та мають істотне науково-теоретичне та
практичне значення. Автореферат за своїм змістом ідентичний основним
положенням дисертації та відображає зміст, основні положення, висновки та
пропозиції, які сформульовані в роботі. Наукові праці повною мірою
розкривають основний зміст роботи.

Дисертаційне дослідження Гука Тараса Ігоровича «Проведення
контролю за вчиненням злочину: національний досвід та європейські
стандарти» за своєю актуальністю, науковою новизною, обґрунтованістю та
достовірністю отриманих результатів, їх теоретичним рівнем та практичною
корисністю, повністю відповідає вимогам, які встановлені до кандидатських
дисертацій, зокрема п.п. 9, 11, 12, 13 Порядку присудження наукових
ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від
24 липня 2013 року № 567 (зі змінами), вимогам, які висуваються до
оформлення дисертацій, затверджених наказом Міністерства освіти і науки
України «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» від 12 січня
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2017 року № 40 (зі змінами), а її автор за результатами прилюдного захисту
заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за
спеціальністю 12.00.09 - кримінальний процес та криміналістика; судова
експертиза; оперативно-розшукова діяльність.
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